5-419/22/2022
УИД 16 МS0078-01-2022-001574-34

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02  июня  2022 года                                           город Набережные  Челны
Мировой судья судебного участка № 22  по  судебному  району города Набережные  Челны Республики Татарстан    Токарева Е.С.,

рассмотрев дело  об  административном  правонарушении по ч.1 ст.14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении
Сунгатуллина М. М., «данные изъяты», ранее к административной ответственности не привлекался,

установил:

25 марта 2022 года на автодороге М-7 Волга 1039 км. рядом пос. … Сунгатуллин М.М. арендует грузовой автомобиль Вольво государственный номер «обезличено» с целью получения прибыли на основании договора аренды заключенного с ООО  ГК «Сокол 21 января 2022 года. Согласно приходно-кассовым ордерам, Сунгатуллиным М.М. была оплачена аренда грузового автомобиля за февраль 2022 года. На момент осуществления вышеуказанной деятельности Сунгатуллин М.М. в качестве индивидуального предпринимателя  не  зарегистрирован.

           Сунгатуллин М.М. в суд для рассмотрения дела не явился, о  времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало. Судом определено дело рассмотреть  без его  участия.

           Вина Сунгатуллина М. М. подтверждается материалами дела, а именно протоколом об административном правонарушении, в котором отражены обстоятельства свершенного правонарушения, копией объяснения представителя ООО ГК «Сокол», согласно которых ООО ГК «Сокол» в трудовых отношениях с Сунгатуллиным М.М. не состоит, транспортное средство Вольво государственный номер «обезличено» и  полуприцеп переданы  Сунгатуллину М.М. на основании договора  аренды автомобиля № … от 21.01.2012. Сунгатуллиным М.М. вносится арендная плата, что подтверждается приходно-кассовыми ордерами. Согласно выписки ЕГРЮЛ ООО ГК «Сокол» одним из видов деятельности является сдача в аренду транспортные средства; копией договора  аренды транспортного средства от 21 января 2022 года, заключенного между ООО ГК «Сокол» и Сунгатуллиным М.М.; копией приходно-кассового ордера арендной платы на сумму 20 000 рублей; выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц; копией страхового полиса.

Действия Сунгатуллина М. М. суд квалифицирует по ч.1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены ст.4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

В качестве обстоятельств смягчающих административную ответственность мировой судья учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств, судом при  рассмотрении дела  не  установлено.

Руководствуясь ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Сунгатуллина М. М. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьей 14.1 Кодекса Российской Федерации об административной ответственности и подвергнуть его наказанию в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей в доход государства.

Реквизиты для уплаты штрафа:
Получатель платежа: Управление федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, № корр. счета 40102810445370000079 в отделение НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г.Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, № счета получателя платежа 03100643000000011100, БИК 019205400, ОКАТО 93701000001, дело №5-419/22/2022,

КБК 731 116 011 430 101 01140,

          идентификатор 03186909 000 000 000 28584121.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности о том, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления  постановления в наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного  штрафа, по истечении  шестидесяти дней  судья, вынесший  постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.

Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата  административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом РФ об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного  штрафа, но не менее тысячи рублей, либо административный  арест  на срок до пятнадцать суток или обязательные  работы  до  50 часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд.
Мировой судья: «подпись».

Копия верна.

Мировой судья

        Токарева Е.С.
Постановление вступило в законную силу «___»___________ 20__г.

Мировой судья

        Токарева Е.С.